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 (هـ1434لعام  38قرار رقم )

 الصادر من لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية

 ) أ ( شركة  المكلف/ من المقدمالاعتراض بشأن 

 ( 34/ 3رقم ) ب

 .م2009م حتى 2004على الربط الزكوي للأعوام من 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

بمقرها بالرياض للبت في الاعتراض  الضريبية الثانيةهـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية 24/11/1434 ثنينالإ في يوم

 .م2009م حتى 2004على الربط الزكوي للأعوام من ) أ (  شركة المقدم من 

ى ما وعل ،هـ25/12/1433وتاريخ  7274/16/1433وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم  ،وبعد الاطلاع على ملف القضية لدى اللجنة

 التي حضرها عن المصلحةالتي قُدمت خلال الجلسة والمستندات هـ 3/11/1434بتاريخ  دةالمناقشة المنعق ةورد بمحضر جلس

 ............. كل من ، وحضرها عن الشركة............ كل من

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

محاسبها  بخطاب ، واعترضت عليه الشركةهـ3/4/1433وتاريخ  2067/16/1433خطرت المصلحة الشركة بالربط بخطابها رقم أ

الاعتراض قُدم حيث إن وهـ، 29/5/1433وتاريخ  17741/16/1433الوارد للمصلحة برقم  محاسبون قانونيون -.............القانوني

 .من الناحية الشكلية فإنه يكون مقبولًا  ،خلال المدة النظامية ومن ذي صفة  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :التالي على في خطاب الاعتراض الاصلي( لما ورد تفصيلًا  ا)وفقً  ينحصر اعتراض الشركة

 .م2009م إلى 2004للأعوام من عدم احتساب الزكاة على صافي الوعاء -1

 .الاستثمارات-2

 .م2009م إلى 2004أرصدة مدينة مضافة للوعاء للأعوام من -3

 .عنها للوعاءالأرباح المزكى إضافة -4

 .طويلة الأجل قروض-5

 .التبرعات-6 

 م.2009م إلى 2004اء للأعوام من ردمرواتب ال-7 

 .مساهمة الشركة في خسائر شركات تابعة-8 

 .لجميع السنوات الأرباح المبقاة-9 

   .السنواتالربح المعدل لجميع -10

 م.2007لعام ات بين الإقرار وميزان المراجعة فرق إيراد-11
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 م.2008لعام طراف ذات علاقة أ-12

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من الشركة والمصلحة ورأي اللجنة

 .م2009م إلى 2004عدم احتساب الزكاة على صافي الوعاء للأعوام من  -1

 :وجهة نظر الشركة –أ 

 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 :هر الإقرار المقدم للمصلحة التاليأظ"

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

ربح العام 

المعدل وفق 

 الاقرار

248.571.336 31.874.867 188.322.955 (27.364.897) (35.328.912) (11.973.139) 

 (63.226.585) 63.993.915 78.218.351 214.945.298 (164.665.636) (31.489.279) صافي الوعاء

هـ التي تقضي 8/11/1426( وتاريخ 23408نا الزكاة وفق الفتوى رقم )ؤعند احتساب الزكاة وفق الإقرارات المقدمة احتسب عملا

 .عدل للعاممباحتساب الزكاة على أساس صافي الوعاء بغض النظر عن الربح ال

 :وعليه يكون صافي الوعاء والزكاة وفق للفتوى المذكورة كالتالي

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

 (63.226.584) 63.993.915 78.218.351 214.945.298 (164.665.636) (31.489.279) الوعاء

 - 1.599.848 1.720.803 5.373.622 - - الزكاة

 أكبر يتضح مما تقدم أن المصلحة لم تطبق أحكام هذه الفتوى وتقوم باحتساب الزكاة على أساس الربح المعدل في حالة كونه

 .من صافي الوعاء

 ،ونطالب بتطبيق الفتوى المذكورة أعلاه على أي سنة يظهر فيها الوعاء أقل من الربح المعدل بعد انتهاء جميع نقاط الاعتراض

ونطالب بتطبيقها في حالة  ،م التي يظهر فيها صافي الوعاء أقل من الربح المعدل2006 ،2005 ،2004خاصة على الأعوام 

 ."سنوات الاعتراض الأخرى بعد ما قد يجري من تعديل على الوعاء على ضوء ما تحكم به لجان الاعتراض ظهوره في أي سنة من

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

م في 2009م حتى 2004توضح المصلحة للجنة الموقرة وجهة نظرها في إخضاع صافي الربح المعدل كوعاء للزكاة للأعوام من 

 -:الآتي

( وتاريخ 2/8443/1لتعميم المصلحة رقم ) اول الثابتة في حدود حقوق الملكية ,طبقً تقوم المصلحة بحسم الأص -1

 -:هـ والذي يوضح كيفية تحديد وعاء الزكاة والذي يقضى بحسم قيمة الأصول الثابتة بشرطين8/8/1392

 .( أن يثبت سداد المكلف لكامل قيمتها أولًا 
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ع والأرباح المرحلة من السنوات السابقة والاحتياطيات والمخصصات ( أن تكون القيمة في حدود رأس المال المدفواثانيً 

 .والاستدراكات والحساب الجاري الدائن لصاحب المنشأة

في الخضوع للزكاة وقد أكد على  أو معدلًا  اوهذا يعني من وجهة نظر المصلحة أنه لا مساس لقيمة صافي ربح العام دفتريً 

لزكوي أقل من صافي المتبع في المصلحة في حالة أن الوعاء احيث إن هـ ,12/7/1409 ( وتاريخ73/1ذلك تعميم المصلحة رقم )

 نه يتم إخضاع أرباح العام للزكاة وهذا مبدأ ثابت ومستقر تطبيقه على عموم المكلفين على حد سواء. أرباح العام فإ

( وتاريخ 23408رعية رقم )ن ما أستدل به المكلف في اعتراضه والخاص بطلبه تطبيق ما ورد بالفتوى الشإ -2

 -:هـ لا ينطبق على حالته حيث أنها خاصة بحالة المصنع المستفتي ,ويمكن أن يجاب عنها من جانبين18/11/1426

لإجراء  اهـ إجابة السؤال الرابع منها , يعتبر مؤيدً 18/11/1426( وتاريخ 23408أن ما ورد في الفتوى رقم ) :الجانب الأول

الربح عن العام محل ربط الزكاة لا يتم تحديده إلا بعد إقفال الحسابات في نهاية العام المالي وانه لا  صافيحيث إن المصلحة 

يمكن القول بأن شراء الأصول الثابتة خلال العام قد تم من صافي الأرباح التي لم تكن تحققت بعد ولا يتم تحديدها إلا في 

تم شراء الأصول الثابتة من الإيرادات اليومية المتحققة التي تودع في البنوك نهاية العام بعد إعداد الحسابات الختامية حيث ي

 .وليس من صافي الربح في نهاية العام وهو ما ذكرته الفتوى

, قبل تمام الحول فلا زكاة فيها (الشرعية من أن )ما جعل من إيرادات في شراء أصول أو أنفقها صاحبها في غير عروض التجارة 

وهذا ما يطبق على  يتبقى من الإيرادات بعد حسم المصاريف والتكاليف يمثل )صافي الربح( وهو الذي يتم تزكيتهوعليه فإن ما 

 جميع المكلفين.

أن الأخذ بصافي الأرباح المعدلة لأغراض تحديد الوعاء الزكوي كحد أدنى يعود إلى أن إخضاع الغلة )الربح(  :الجانب الثاني

ة المستغلات وبه صدر قرار مجمع الفقه الإسلامي في دورته الثانية , والفتوى الشرعية المشار للزكاة رأي فقهي معتبر لزكا

إليها بعاليه في السؤال الرابع تنطبق بشكل دقيق لو أن النقد المتوفر للشركة تم استغلاله في أصول ثابتة أو عروض قنية فأن 

فإن الأرباح )المكاسب( تعرف بأنها الزيادة في حقوق أصحاب رأس  رصيد الأرباح سينخفض مقابل ذلك , ومن الناحية المحاسبية

المال التي تأتي إما من زيادة في الأصول المتداولة أو نقص في الخصوم المتداولة أي زيادة في صافي الأصول المتداولة كلما 

ف فيه إلا من خلال حالات محددة كانت تلك المنشأة نامية والعكس صحيح , كما أن الربح المتحقق خلال العام لا يتم التصر

منها التوزيع على الشركاء , وزيادة رأس المال , وتغطية الخسائر المرحلة من سنوات سابقة , إضافة إلى أن التفسير الضيق 

لتحديد الوعاء الزكوي سيؤدي إلى حجب زكاة مستحقة عن مصارفها بمجرد أن مجموع العناصر السالبة المخصومة من الوعاء 

أكبر من العناصر الموجبة حتى لو كانت الشركة محققة أرباح وهو ما يؤدي إلى عدم خضوع بعض كبار المكلفين من كانت 

الشركات المساهمة كالمصارف والفنادق والشركات العقارية وشركات النقل وبعض الشركات الصناعية للزكاة رغم أن أموالها 

 .نامية بمعدلات واضحة

ة المتعارف عليها والتي تعد على أساسها القوائم المالية فإن شراء الأصول الثابتة لا يعد طبقا للمبادئ المحاسبي -3

يحمل على قائمة الدخل ولا يتم تخفيض أرباح العام بقيمة الأصول الثابتة المشتراة خلال العام وإنما تتأثر هذه  امصروفاُ إيراديً 

وتظهر أرباح العام كاملة بقائمة المركز المالي التي يتم الربط بموجبها الأرباح  بإهلاكات واستدراكات هذه الأصول الثابتة , 

 .يتمثل في التوزيع على الشركاء وزيادة رأس المال وأخرى ليس منها تمويل شراء الأصول الثابتة اوالتصرف في الربح محاسبيً 

لأحكام الشريعة على ناتج  اصر الوعاء وفقً تفرض على رأس المال زائد الأرباح إلا أنه في بعض الحالات يقت االزكاة شرعً  -4

رأس المال وما في حكمه مستغل في عروض قنية حيث إن رأس المال وغلته )الأرباح( وذلك بسبب طبيعة النشاط الممارس 

 .ولكون الأرباح نامية ومن مقاصد الزكاة وشروطها النماء لذا فإنه لا مبرر شرعي لعدم إخضاعها للزكاة
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( لعام 13لما تضمنه ربط المصلحة منها القرار الاستئنافي رقم ) االمصلحة بعدة قرارات إستئنافية وفقً  قد تأيد إجراء -5

هـ , وكذلك القرار الاستئنافي 6/8/1417( وتاريخ 3/8974هـ والمصادق عليه من قبل معالي وزير المالية بالخطاب رقم )1417

هـ, لذا تتمسك 27/3/1420( بتاريخ 1/3305وزير المالية بالخطاب رقم ) هـ والمصادق عليه من قبل معالي1420( لعام 152رقم )

 المصلحة بصحة ونظامية ربطها.

 :ــــــةـــــــــــــــــــــــــــــــرأي اللجنـ

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

عدم احتساب الزكاة على صافي الوعاء بل على الربح المعدل لجميع سنوات على الشركة  اعتراضمصلحة يتمثل في وال

للأسباب المفصلة في  احتساب الزكاة على الربح المعدلبينما ترى المصلحة  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها الاعتراض

 .وجهة نظرها

ل الثابتة يعتبر من المصاريف الرأسمالية وعليه فلا تحمل على قائمة الدخل إلا ما يخص فإن شراء الأصو ؛لمبادئ المحاسبة اوفقً 

هـ الذي أكد على حسم صافي قيمة 8/8/1392وتاريخ  2/8443/1لتعميم المصلحة رقم  االاستهلاك السنوي منها ووفقً 

والاحتياطيات سنوات سابقة مرحلة من المال المدفوع والأرباح الفي حدود رأس والأصول الثابتة أن تكون القيمة سددت 

ترى معه اللجنة رفض اعتراض  الأمر الذي ،مما يعني سلامة اجراء المصلحة ،والمخصصات والاستثمارات والحسابات الجارية

 .الشركة على هذا البند

 .الاستثمارات-2

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :المشار إليه بعاليه في خطاب الاعتراض افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 :على النحو التاليم بعدم خصم جميع استثمارات الشركة 2009إلى  2004إصدار ربوطها للأعوام من  دقامت المصلحة عن

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

استثمارات 

وفق الاقرار 

 المقدم

1.181.642.136 2.445.195.326 1.110.884.882 2.003.838.911 1.577.023.112 2.035.343.972 

استثمارات 

وفق الاقرار 

 المعدل

686.097.784 942.715.172 659.28.934 1.087.392.059 1.056.4453.413 1.157.040.765 

 878.303.207 520.577.699 916.466.852 451.655.948 1.502.480.154 495.544.352 قيمة الفرق

لحة لم تقم بخصم جميع الاستثمارات التي تستثمر بها الشركة ولا نعرف ما هي بمراجعة هذه الاستثمارات نجد أن المص

هي شركة قابضة نشاطها الرئيسي ينحصر في ) أ (  الأسباب التي خفضت المصلحة هذه الاستثمارات للزكاة مع العلم أن شركة 

غير متداولة أسهمها )ذات مسئولية الاستثمار المباشر في شركات متداولة أسهمها في سوق الأسهم )مساهمة( أو شركات 

 .محدودة( بغرض الحصول على دخل منها
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وتدعمها في حالة وجود خسائر أو تصفيتها في حالة عدم جدوى الاستمرار في يحتفظ عملائنا بهذه الاستثمارات لمدة طويلة 

 .الاستثمار بها

متداول أسهمها في سوق الأسهم والباقي متداول  شركة غير 30ة منها شرك 35بلغت عدد الشركات المستثمر بها ما يزيد عن 

 .أسهمها في سوق الأسهم

جميع الشركات مسجلة باسم الشركة وتم تسديد قيمتها بالكامل من أموال الشركة ونية عملائنا هي الاستثمار طويل الأجل 

ي أن جميع الشروط المتعلقة وهذا يعن ،والحصول على دخل منها وهي استثمارات محلية تقوم تلك الشركات بتسديد زكاتها

وعليه نطالب بخصم  ،بخصمها من الوعاء متوفرة أن إخضاعها للزكاة مرة أخرى يتعارض مع مفهوم عدم جواز الثني في الزكاة

 .جميع استثمارات الشركة من الوعاء باعتبارها أدوات قنية وفق الإقرارات المقدمة والقوائم المالية للشركة

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 878.303.207 520.577.699 916.466.852 451.655.948 1.502.480.154 495.544.352 قيمة الفرق

 21.957.580 13.014.442 22.911.171 11.291.399 37.562.004 12.388.609 قيمة الزكاة

هـ الذي قضى بأن 24/12/1410( وتاريخ 4/8676اب الوزاري رقم )للخط اقامت المصلحة بعدم حسم الاستثمارات تطبيقً 

الاستثمارات التي تحسم من الوعاء هي الاستثمارات غير المتداولة طويلة الأجل وما يؤكد أن هذه الاستثمارات ليست طويلة 

( حيث تم البيع 5)ايضاح رقم  الأجل وانها متاحة للبيع هو وجود عمليات بيع تمت عليها كما هو موضح بايضاح القوائم المالية

،(13.957.000م بمبلغ )2005من خلال عام  ،( 115.590.052م بمبلغ )2009وخلال عام  ريال  مما يؤكد انها عروض تجارة  ريال 

هـ التي اوضحت أن أملاك الشركة 1418( لعام 19643للفتوى الشرعية رقم ) اوليست للقنية وعليه لاتحسم  من الوعاء تطبيقً 

هـ والخطاب 29/7/1401( وتاريخ 17/2752إضافة إلى الخطاب الوزاري رقم ) ،للبيع تجب فيها الزكاة بعد تمام الحول المعدة

( لعام 1173هـ وقد تأيد اجراء المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها القرار رقم )13/5/1412( وتاريخ 17/3617الوزاري رقم )

 .هـ وتتمسك المصلحة بصحة ربطها9/7/1433( وتاريخ 6025ر المالية رقم )ادق عليه بخطاب معالي وزيص  هـ المُ 1433

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما ترى  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها عدم خصم جميع استثمارات الشركةة على والمصلحة يتمثل في اعتراض الشرك

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها اضافتهاالمصلحة 

م لوحظ 2009م حتى 2004عوام من احة للبيع في القوائم المالية للأمتستثمارات في اسهم شركات متداولة بتتبع حركة الا

ظهر أنها وهذا يُ ،في قائمتي الدخل والتدفقات النقدية اذلك جليً  يتبين ،ل تلك السنوات الماليةحركة بيع وشراء عليها خلا

على أن الشركة لم تقدم  هـ فضلًا 24/12/1410في  4/8676للقرار الوزاري رقم  ااستثمارات متداولة لا تحسم من الوعاء وفقً 

مما ترى معه اللجنة رفض اعتراض  ،ة للبيع لكل شركة على حدةبيان تحليلي لحركة الاستثمارات في الأوراق المالية المتاح

 .الشركة على هذا البند

 .م2009م إلى 2004أرصدة مدينة مضافة للوعاء للأعوام من  -3

 :وجهة نظر الشركة -أ 
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 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 :السعودي( ريال  )القيمة بال للوعاء التالية دة المدينةقامت المصلحة بإضافة الأرص

 2009 2008 2007 2006 2005 2004 أسم المدين

 84.040.534 84.040.534 90.700.656 83.688.841 55.203.767 19.001.728 ) د (

 794.608 4.053.758 6.058.483 6.058.483 14.679.687 14.679.687 ) ك ( شركة

 3.845.613 80.415.327 80.415.287 70.415.287 529.554 - ) ز(

 7.050.724 7.050.724 7.969.871 3.484.723 312.718 - )و (

 7.975.335 49.388.061 49.388.061 39.377.652 243.001 - ) س (

 289.387.483 225.313.086 219.007.407 991.891 - - )ص (

 32.122.000 32.122.000 - - - - ) ى (

 1.104.640 28.910.309 - - - - ) غ (

 19.197.781 - - - - - ) م (شركة 

 - - - - - - المجمــــــــوع

 .ولم توضح المصلحة الأسس النظامية والأسباب التي جعلت المصلحة تضيف هذه الأرصدة للوعاء

 ،وأنه لا زكاة فيها ) أ ( فيها شركة إن هذه الأرصدة تمثل قروض أو حسابات جارية للشركات التابعة أو الشركات التي تستثمر 

 .)حكمها حكم الأموال المستثمرة(

تظهر الشركات المستثمر فيها هذه الحسابات المدينة من ضمن الحساب الجاري للشركاء وبالتالي تضاف للوعاء الزكوي في 

عتها المصلحة للزكاة فإنها بهذا فإذا أخض ،مما يعني أنها تزكى لدى الشركات المستثمر فيها ،هذه الشركات المستثمر فيها

 .تكون قد حصلت الزكاة مرتين على مبلغ واحد وهذا يتعارض مع مفهوم عدم جواز الثني في الزكاة

 .كما نود أن نشير إلى أنه في حالة توحيد القوائم المالية فإن هذه الأرصدة سوف لا تظهر في قائمة المركز المالي الموحدة

 ىمع مراعاة أننا نحتفظ بحقنا في الإجابة عل ،ه الأرصدة إلى الزكاة باستبعادها من الوعاء الزكويعليه نطالب بعدم إخضاع هذ

 .ما قد توضحه المصلحة بشأن هذه الأرصدة

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 445.518.718 511.293.799 453.539.765 204.016.877 70.968.727 33.681.406 قيمة البند
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 11.137.968 12.782.345 11.338.494 5.100.422 1.774.218 842.035 قيمة الزكاة

 ك()أما شركة  ،طويلة الأجل لتمويل الشركات التابعة اتبين من خلال فحص هذه البنود بمحضر الأعمال أن الشركة تقدم قروضً 

هذه المبالغ من القروض حال عليها الحول فتجب حيث إن و ،لشركةفإن رصيدها عبارة عن تسديدات مقابل شراء أسهم في ا

 .وعليه نتمسك بصحة اجراء المصلحة ،فيها الزكاة

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

الشركة تبين أن محور الخلاف بين  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما ترى  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها إضافة الأرصدة المدينة للوعاءوالمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها اضافتهاالمصلحة 

( وتاريخ 22665م)للفتاوى الشرعية رق اواستنادً  ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية والربوط الزكوية للأعوام محل الاعتراض

 .هـ ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند8/11/1426( وتاريخ 3077/2هـ  ورقم )15/4/1424

 

 .إضافة الأرباح المزكى عنها للوعاء -4

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

لرئيسي للشركة في الاستثمار في شركات بغرض الحصول على الدخل وعليه فإن دخل الشركة يشمل ينحصر النشاط ا  -أ

لأن  اوأرباح مستلمة من هذه الشركات ونظرً  الدخل الذي تحصل عليه الشركة على حصتها من أرباح الشركات المستثمر فيها

للثني في الزكاة استبعاد هذه  ازينل ونرى منعً  تقوم بتزكية هذه الإيرادات المسجلة في شركة الشركات المستثمر فيها

 .الإيرادات من الوعاء الزكوي لأعوام الاعتراض

 :بلغت الإيرادات بالشركات التابعة والتي أدرجت في إيرادات الشركة ومسدد عنها الزكاة كالتالي  -ب

 م2009 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 28.453.553 163.727.136 270.901.619 267.391.579 44.277.059 مبلغ الإيراد

 .للثني في الزكاة انطالب بخصم هذه الإيرادات من الوعاء منعً 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 28.453.553 163.727.136 270.901.619 267.391.579 44.277.059 قيمة البند

 711.339 4.093.178 6.772.540 6.684.789 1.106.926 قيمة الزكاة
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كما أنه  ،لم تقدم الشركة أي مستندات تؤيد وجهة نظرها ولم تقدم ما يفيد تزكية هذه الأرباح في الشركات المستثمر فيها

وعليه نتمسك بصحة اجراء  ،من غير المعلوم طبيعة هذه الايرادات وما إذا كانت تتضمن أرباح عن سنوات سابقة من عدمه

 .المصلحة

 :للجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــةرأي ا

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

ينما ترى ب ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها إضافة الأرباح المزكى عنها للوعاءوالمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها اضافتهاالمصلحة 

أنه تم حسم رصيد الاستثمارات في الشركات التابعة والزميلة آخر المدة والمتضمنة حصة وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية تبين 

الشركة المستندات التي تؤيد عن عدم تقديم  الزكاة فضلًا  وعليه لا يوجد ثني في ،ثمر فيهاالشركة في أرباح الشركات المست

مما ترى معه اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا  ،فيما يتعلق بتوزيعات الأرباح التي تخص الاستثمارات الاخرى وجهة نظرها

 .البند

 .قروض طويلة الأجل -5

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :بعاليه في خطاب الاعتراض المشار إليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

قروض 

طويلة الأجل 

 ) ب ( البنك 

29.000.000 29.000.000 19.000.000 19.000.000 11.000.000  

قروض 

 طويلة الأجل
- - - - 100.000.000 194.000.000 

وذلك لحصول عملائنا  ،لة الأجلظهرت هذه القروض في القوائم المالية للشركة في جانب الخصوم كقروض طوي"

 .على هذه القروض نيابة عن مجموعة من شركاتها التابعة بصفتها المالك الرئيسي لها) أ (  السادة/ شركة

 -:في الحصول على هذه القروض وتسليمها للشركات التابعة مما يعني) أ ( ينحصر دور شركة 

ضمن الأرصدة المدينة للشركات التابعة )أي أنها قروض نها تظهر كقروض على الشركة وفي نفس الوقت تظهر من إ -

 .للشركات التابعة(

ذه مبالغ تم إخراجها من ولم تستخدمها في تمويل عملياتها بل ه هذه القروض قد خرجت من ذمة شركة .............ن إ -

 .إلى شركات التابعة لتمويل هذه الشركات) أ (  ذمة شركة

للثني  اا بإدراج هذه القروض ضمن الوعاء وتسديد الزكاة المستحقة عليها ومنعً تقوم هذه الشركات المستثمر فيه

لكونها قروض ) أ (  قروض من ضمن الوعاء الزكوي لشركةولخروج هذه الأموال من ذمة الشركة نطالب بعدم إدراج هذه ال

 .ويتم تزكيتها في الشركات  التابعة ،خاصة بالشركات التابعة
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 .القروض إضافة ما يقابلها كاستثمارات هذه أو في حالة إضافة

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 194.000.000 119.000.000 19.000.000 19.000.000 29.000.000 29.000.000 قيمة البند

 4.850.000 2.975.000 475.000 475.000 725.000 725.000 قيمة الزكاة

صلحة بإضافة القروض طويلة الأجل للوعاء الزكوي حيث تعد أحدى مصادر التمويل والتي تم استخدامها في تمويل قامت الم

هـ إجابة السؤال الثاني المتضمن 15/4/1424( وتاريخ 22665للفتوى الشرعية رقم ) اعمليات الشركة المختلفة وذلك تطبيقً 

في جانب الأصول باعتبار ما  اإضافة كافة الأموال المستفادة في أي صورة ومن أي مصدر إلى الوعاء الزكوي حيث تعالج زكويً 

آلت إلى عروض تجارية  آلت إليه فإذا آلت إلى مصروفات أو عروض قنية )أصول ثابتة ( فلا زكاة فيها وخصمت من الوعاء وإذا

هـ التي أكدت على عدم وجود ثني في خضوع القرض 8/11/1426( وتاريخ 3077/3متداولة خضعت للزكاة , وكذلك الفتوى رقم )

لدى المقرض والمقترض حيث أوضح فيها سماحة المفتي )إن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع الأموال الزكوية ولم يرد 

ن من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في مال واحد لأن الدائن يزكي المال الذي يملكه وهو دليل صحيح بخصم الديو

بيد الإنسان والمال أخر ويوجد بيده ويتمكن من التصرف فيه وفرق بين المال الذي  في ذمة المدين , بينما المدين يزكي مالًا 

ة والمصروفات لذلك قامت بإضافة مصادر تمويل هذه الأصول ( وحيث قامت المصلحة بحسم الأصول الثابتالذي في ذمته

 .الواردة في البند

هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم 1433( لعام 1208وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها القرار رقم )

 .هـ تتمسك المصلحة بصحة ربطها1430( لعام 27د/إ//8هـ , وكذلك حكم ديوان المظالم رقم )26/9/1433( وتاريخ 8203)

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما ترى المصلحة  ،مفصلة في وجهة نظرهاللأسباب القروض طويلة الأجل والمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها اضافتها

( وتاريخ 22665للفتاوى الشرعية رقم) اواستنادً  ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية والربوط الزكوية للأعوام محل الاعتراض

 .ض الشركة على هذا البندهـ ترى اللجنة رفض اعترا8/11/1426( وتاريخ 3077/2هـ  ورقم )15/4/1424
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 .التبرعات-6

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 -:رفضت المصلحة التبرعات التالية وخصمتها من الوعاء بحجة أنها تبرعات غير مؤيدة وبياناتها كالتالي

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 5.065.534 5.573.807 1.853.093 4.903.657 5.482.971 2.838.641 المبلغ

 :ونود أن نفيد

 .سبق أن اعترضت الشركة على هذا البند في اعتراضها عن أعوام سابقة .1

 هـ 1420( وتاريخ 21أيدت اللجنة الابتدائية خصم هذه التبرعات بقرارها رقم ) .2

 .()المرفق صورته بالاعتراض

 .وافقت المصلحة على تطبيق هذا القرار .3

أن قبلتها م عن طبيعة التبرعات التي سبق 2009إلى  2004للأعوام من ) أ (  لا تختلف طبيعة التبرعات المسددة من قبل 

ع أنه تم إطلا ا( أعلاه ولا ندري ما هي الأسباب التي دعت إلى عدم قبول المصلحة بها خصوصً 21المصلحة وفق القرار رقم )

 .وتم تزويد المصلحة بصورة منه ،مندوبي المصلحة خلال الفحص الميداني على مستندات الصرف

 .أن هذه المبالغ خرجت من ذمة الشركة ولدى الشركة جميع المستندات الدالة على الصرف

كما أن  ،رف عليهاولما كانت هذه المبالغ قد خرجت من ذمة الشركة فبالتالي يجب خصمها وفق أسس احتساب الزكاة المتعا

 .هذه المبالغ تم تسديدها من قبل الشركاء على أنها زكاة عن أموالهم وأنه وفق الشريعة الإسلامية هي من الزكاة المسددة

هـ والتي 1420( وتاريخ 21لقرار اللجنة الابتدائية رقم ) انطالب بخصم هذه المصروفات المسددة من قبل الشركة وفقً  عليه

 .قبلت به المصلحة

 .بأننا على استعداد لتقديم صورة من مستندات الصرف اعلمً 
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 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 5.065.534 5.573.807 1.853.093 4.903.657 5.482.971 2.838.641 قيمة البند

 126.638 139.345 46.327 122.591 133.074 70.966 قيمة الزكاة

حيث لم تقدم الشركة أصول  ا؛المصلحة برفض التبرعات غير النظامية المدفوعة لجهات غير معروفة وغير مؤيدة مستنديً  قامت

لها التبرعات وكذلك كشوف  المستندات الدالة على سداد هذه التبرعات مثل ايصالات استلام التبرعات من الجهات المسدد

 .وعليه نتمسك بصحة اجراء المصلحة ،تحساب البنك الخاص بالشيكات الصادرة للتبرعا

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

للأسباب  رفضهابينما ترى المصلحة  ،في وجهة نظرهاللأسباب المفصلة  التبرعاتوالمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .المفصلة في وجهة نظرها

منها  امنها مدفوع لجهات خارجية وبعضً  اوبرجوع اللجنة للمستندات المقدمة )على سبيل العينة( خلال الجلسة اتضح أن بعضً 

لتعميم  اواستنادً  ،إليها لكافة التبرعاتن لا يمكن الركومما يجعل هذه المستندات لمدارس أهلية وبعضها لجهات خيرية محلية 

 .عدا ما ورد في هذا التعميمترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند  ،هـ22/11/1409وتاريخ  135/1المصلحة رقم 

 .م2009م إلى 2004رواتب المدراء للأعوام من  -7

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :ي خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليهف افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 -:لم تقبل  المصلحة بخصم رواتب المدراء للأعوام التالية

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 1.014.000 947.230 1.014.000 1.024.000 814.000 904.000 المبلغ

وكما تعلمون أن  ،مصلحة في عدم قبولها لهذا المصروفلم توضح المصلحة الأسس والأسانيد النظامية التي اعتمدت عليها ال

 .رواتب المديرين هي من المصاريف الضرورية لأي نشاط وأنها من المصاريف الجائزة الحسم

 .وعليه نطالب بخصم هذه المصاريف لكونها من المصاريف اللازمة والضرورية لنشاط الشركة ولقيام الشركة بتسديدها

 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 1.014.000 947.230 1.014.000 1.024.000 814.000 904.000 قيمة البند



 

/18 12 
 

 25.350 23.680 25.350 25.600 20.350 22.600 قيمة الزكاة

لشركة وعليه تم رد تبين من خلال محضر الأعمال والكشف المقدم من الشركة لهذه الرواتب أن هولاء المدراء هم شركاء با

 .عليه، وعليه نتمسك بصحة اجراء المصلحة االمبالغ المنصرفة لهم للربح باعتبارها توزيعا للربح وليس تكليفً 

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

محور الخلاف بين الشركة تبين أن  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

 ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها م2009م إلى 2004رواتب المدراء للأعوام من والمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها ردهابينما ترى المصلحة 

وتاريخ  4296 رقم معالي وزير الماليه خطابإلى  ادً واستنا ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية والربط الزكوي والمستندات المرفقة 

 اعتراض الشركة على هذا البندقبول اللجنة  ترى ،هـ9/3/1424وتاريخ  22644هـ المشار فيه للفتوى الشرعية رقم 29/4/1432

 .وفق الضوابط الواردة في خطاب معالي وزير الماليه المشار إليه أعلاه

 .تابعة مساهمة الشركة في خسائر شركات -8

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 -لم تقبل المصلحة بخسائر الشركات التابعة التي قامت الشركة بتحميلها أو تسديدها وهي كالتالي:

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 28.453.553 1.949.834 812.261 1.515.178 994.898 986.988 المبلغ

بالحصول على إيرادات من هذه  ................شركة  إن النشاط الرئيسي للشركة ينحصر في الاستثمار في شركات وتقوم

 .كما تقوم في حالة تحقيق أي خسائر بدعم الشركة بتعويضها عن هذه الخسائر ،الأرباح هاكات عند تحقيقرالش

 -:معلوم لديكم هو وكما

 .أن الشركات المستثمر فيها أما تحقق أباح أو تحقق خسائر في نهاية العام -

 .عند تحقيق أرباح يتم إضافة هذه الأرباح للوعاء الزكوي ما لم يكن هناك ثني في الزكاة -

 -:عند تحقيق خسائر فهناك حالتين وهم -

الي لا تتطلب دعم مادي وتعالج هذه الحالة بخصم الخسائر من رأس المال وبالت %50حالة تكون فيها الخسائر أقل عن   -أ

 .من الاستثمارات وتخفيض الوعاء بهذه الخسائر

بتقديم ) أ (  مال الشركة مما يتطلب قيام شركة من رأس %50حالة زيادة الخسائر في الشركة المستثمر فيها عن  -ب

 .ردعم إضافي مادي لهذه الشركات ويتطلب هذا الاعتراف بهذه الخسائ

بتسديد دعم مادي إضافي للشركة المستثمر فيها لتعطية أي خسائر فإن هذا ............. ونود أن نشير أنه عند قيام شركة 

وبالتالي يتم ) أ (  المال أو في الحساب الجاري لشركةما في رأس إالدعم سيظهر في القوائم المالية للشركة المستثمر بها 
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للثني نطالب بخصم هذه الخسائر المسددة لكونها خسائر فعلية ومبالغ يسدد  االحول وعليه منعً تزكية هذه الزيادة عند حولان 

 .عنها الزكاة

 .بناء على ما سبق نطالب بخصم هذه الخسائر الفعلية والمسددة من الوعاء الزكوي

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2007 م2006 م2005 م2004 العام

 28.453.553 1.949.834 812.261 1.515.178 994.898 986.988 قيمة البند

 711.339 48.746 20.307 37.879 24.872 24.675 قيمة الزكاة

بما أن الخسائر التي تحققت في الشركات التابعة تحسم من الوعاء الزكوي للشركات التابعة لذا لايجوز تحميل هذه الخسائر 

كذلك فإنه تم حسم الاستثمارات بالكامل دون تخفيضها بقيمة الخسائر ضمن مصاريف الشركة ولذلك تم ردها للربح و

 .المحققة

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرهامساهمة الشركة في خسائر شركات تابعة الشركة على  والمصلحة يتمثل في اعتراض

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها ردهاترى المصلحة 

بما أن الشركة قد قامت بتقديم دعم اضافي لتغطية خسائر الشركات التابعة لها التي تجاوزت نسبة الخسارة فيها أكثر 

فإن هذا الدعم سيظهر في القوائم المالية للشركات التابعة ويدخل ضمن الوعاء الزكوي لهذه ها عليه من رأس مال %50من 

  .مما ترى معه اللجنة قبول اعتراض الشركة على هذا البند ،الشركات

 .الأرباح المبقاة لجميع السنوات -9

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :الاعتراض المشار إليه بعاليه في خطاب افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 

 -:عدلت المصلحة الأرباح المبقاة للأعوام التالية حيث يظهر الفرق كالتالي

 م2009 م2008 م2006 م2005 م2004 العام

الأرباح المبقاة 

 وفق الإقرار
80.785.805 771.413.216 900.334.315 1.410.642.707 1.537.674.767 

الأرباح المبقاة 

 وفق الربط
105.617.939 776.426.602 1.033.886.875 1.544.195.176 1.671.227.236 

 133.552.469 133.552.469 133.552.560 5.013.386 22.832.134 الفرق
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 -:يتضح التالي بمراجعة حركة الأرباح المبقاة للشركة للفترة

 م2009إلى  2004حركة الأرباح المبقاة للفترة من 

العام بعد أرباح  أول المدة العام

 الزكاة

أتعاب  أرباح موزعة

 المديرين

حصة الشركة 

من شركات 

 تابعة

تسوية سنوات 

 سابقة

رصيد اخر المدة 

حالة على 

 الحول

2004 272.617.939 286.390.362 167.000.000 24.832.134 - - 367.176.167 

2005 367.176.167 295.335.383 22.852.814 5.013.386 432.103.249 - 1.066.748.599 

2006 1.066.748.599 451.516.184 32.861.814 31.068.699 - (133.552.469) 1.320.781.801 

2008 1.320.781.801 149.185.725 20.000.000 2.153.665 - - 1.557.674.767 

2009 1.557.674.767 (120.370.708) 20.000.000 - - - 1.417.304.059 

 

 

 -:يتضح أنها كالتالي ة التي حال عليها الحولوباحتساب الأرباح المبقا

 A B C D E F A-C-D-F 

 أول المدة العام
أرباح العام بعد 

 الزكاة
 أرباح موزعة

أتعاب 

 المديرين

حصة الشركة 

من شركات 

 تابعة

تسوية 

سنوات 

 سابقة

رصيد اخر المدة 

حالة على 

 الحول

2004 272.617.939 286.390.362 167.000.000 24.832.134 - - 80.785.805 

2005 - 295.335.383 22.852.814 5.013.386 432.103.249 - 345.518.000 

2006 1.066.748.599 451.516.184 32.861.814 31.068.699 - 133.552.469 869.265.617 

2008 - 149.185.725 20.000.000 2.153.665 - - 1.408.489.042 

2009 1.557.674.767 (120.370.708) 20.000.000 - - - 1.537.674.767 

 -:اة المضافة للوعاء لتصبح كالتالينطالب بتعديل الربط وذلك بتعديل الأرباح المبق ؛عليه وبناءً 

 م2009 م2008 م2006 م2005 م2004 العام
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الرصيد الذي حال 

 عليه الحول
80.785.805 345.518.000 869.265.617 1.408.489.042 1.537.674.767 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2009 م2008 م2006 م2005 م2004 العام

 133.552.469 133.552.469 133.552.560 5.013.386 22.832.134 قيمة البند

 3.338.812 3.338.812 3.338.814 125.335 570.803 قيمة الزكاة

منه الأرباح الموزعة  اأول المدة محسومً قامت المصلحة باحتساب الأرباح المبقاة المضافة للوعاء الزكوي على أساس رصيد 

 .خلال العام وهو الإجراء المتبع في تلك الحالة ولم تقدم الشركة ما يؤيد وجهة نظرها

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

حور الخلاف بين الشركة تبين أن م ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما ترى  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها الأرباح المبقاة لجميع السنواتتعديل والمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها منه الأرباح الموزعة خلال العام ااحتسابها على أساس رصيد أول المدة محسومً المصلحة 

لى القوائم المالية وإلى الإقرارات الزكوية وما قدمته الشركة من بيانات للجنة اتضح وجود تباين واضح بينها مما ترى وبالرجوع إ

 .معه اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند

 .الربح المعدل لجميع السنوات -10

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :عتراض المشار إليه بعاليهفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 -:على النحو التالي عدلت المصلحة الربح لجميع سنوات الاعتراض

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

الربح حسب 

 الربط
298.318.658 306.558.315 466.667.409 186.507.797 162.285.707 (82.542.939) 

الربح حسب 

 الاقرار
248.571.336 31.874.867 188.322.955 (27.364.897) (35.328.912) (11.973.139) 

 36.430.200 126.956.795 159.142.900 278.344.454 274.683.448 49.747.322 الفرق

عن التعديلات التي أجرتها المصلحة على صافي ربح الشركة الذي يظهر في القوائم المالية بالبنود  هذا الفرق ونتج

 -:التالية

 .رواتب المدراء -
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 .ات غير مؤيدةتبرع -

 .مساهمة الشركة في خسائر شركات تابعة -

 .وبنود أخرى -

 .هذه البنود للوعاء وأي بنود قد تضاف إضافة ونحتفظ بحقنا في الاعتراض على أثر

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 .سبق مناقشة هذا البند ضمن البنود السابق الإشارة إليها

 :ــــةرأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــ

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما ترى  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها الربح المعدل لجميع السنواتوالمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها ن البنود السابق الإشارة إليهاأنه سبق مناقشة هذا البند ضمالمصلحة 

 .اللجنة سبق ان قضت في البنود الوارده في اعتراض الشركة فإنها تحيل لتلك البنودحيث إن و

 م.2007فرق إيرادات بين الإقرار وميزان المراجعة لعام  -11

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه انصً  فيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت

بعد مراجعتها لميزان المراجعة عند القيام بالفحص  سعودي   ريال   46.999.976أضافت المصلحة لإيرادات الشركة مبلغ مقداره "

 ،ية العامأن هذه الفروقات نتجت عن تعديلات أجراها المحاسب القانوني في نها بي وقد تم إفادة المصلحة في حينهالضري

الشركة إجرائها في  ىإلا أنه سهى عل ،هذه التعديلات أظهرها المحاسب القانوني في القوائم المالية وفي الإقرار الزكوي

وتتمسك الشركة بصحة الإيرادات الواردة بالإقرار والتي  .سجلات الشركة بالرغم من ظهورها في القوائم المالية المدققة

 .طابق ميزان المراجعة بعد إجراء القيود والتعديلات التي أجراها المحاسب القانونيوت ،تطابق القوائم المالية

 .بأن التعديلات التي طلبها المحاسب القانوني للشركة تم القيام بها في سجلات الشركة وتم تزويد المصلحة بنسخة منها اعلمً 

عند صدور القوائم  أجراء التعديلات التي لم تجرى بعدونحن على استعداد لتزويدكم مرة أخرى بميزان المراجعة لمطابقته 

 .المالية

 ".نطالب بتعديل الربط بإلغاء الإيرادات المضافة المذكورة ؛عليه بناءً 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2007 العام

 46.999.976 قيمة البند

 1.174.999 قيمة الزكاة
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رارات جاءت أقل مما ورد بالحسابات )ميزان المراجعة( بمبلغ م بالإق2007تبين من خلال محضر الأعمال أن إيرادات عام 

ولم تقدم الشركة أي مستندات تدعم وجهة نظرها فيما يخص هذا الفرق سواء بمحضر الأعمال أو  ريال  ( 46.999.976)

 .بالاعتراض

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،ة والمصلحةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشرك

للأسباب المفصلة في وجهة  م2007فرق إيرادات بين الإقرار وميزان المراجعة لعام والمصلحة يتمثل في اعتراض الشركة على 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها صحة هذا الفرقبينما ترى المصلحة  ،نظرها

قد تم  ريال  ( 42.629.968م تبين أن توزيعات الأرباح المستلمة البالغة )2007دراسة حركة الاستثمار في القوائم المالية لعام ب

( ومن ثم تم حسم الاستثمار بعد تخفيضه بالأرباح المستلمة من الوعاء الزكوي 5تخفيض الاستثمار بقيمتها وفق ايضاح رقم )

رأيها حوله لم يتضمن حصة الشركة في أرباح الشركات بمبلغ عليه المصلحة  بنتالتي  على أن ميزان المراجعة فضلًا 

(163.193.373 )، مما يدل على أن ميزان المراجعة المقدم أثناء الفحص قد تمت عليه التعديلات السابقة وعليه فإن فرق  ريال 

،( 4.369.999( = مبلغ )42.629.968  - 46.999.967الإيرادات الواجب رده من صافي الربح يساوي ) أن مما ترى معه اللجنة  ريال 

.( 4.369.999)م قدره 2007هناك فرق في الإيرادات لعام   ريال 

 .م2008أطراف ذات علاقة لعام  -12

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :في خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

 .سعودي   ريال   22.438.796م بمبلغ 2008ط أطراف ذات علاقة للعام أضافت المصلحة للرب"

 .ولا ندري ما هي الأسباب التي أدت إلى إضافة هذه المبالغ للوعاء

أن الأطراف ذات العلاقة هي جهات خارجية يتم التعامل بينهم وفق الأسس التجارية المتعارف عليها ولا يحصل عملاؤنا 

 .ستثمارات أو الشركةمنهم على أي قروض لتمويل الا

 ".م2008بناء عليه نطالب بخصم الأرصدة المضافة للأطراف ذات  العلاقة للعام 

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 م2008 العام

 22.438.796 قيمة البند

 560.970 قيمة الزكاة

لحركة الحساب المقدمة  اطبقً م 2008ما تم إضافته للوعاء الزكوي هو رصيد دائنون أطراف ذات علاقة حال عليه الحول لعام 

 .من الشركة وينطبق عليه ما سبق إيضاحه في بند القروض طويلة الأجل

 :رأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة



 

/18 18 
 

تبين أن محور الخلاف بين الشركة  ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

بينما ترى  ،للأسباب المفصلة في وجهة نظرها م2008أطراف ذات علاقة لعام حة يتمثل في اعتراض الشركة على والمصل

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها اضافتهاالمصلحة 

 ( وتاريخ22665للفتاوى الشرعية رقم) اواستنادً  ،وبرجوع اللجنة للقوائم المالية والربوط الزكوية للأعوام محل الاعتراض

 .هـ ترى اللجنة رفض اعتراض الشركة على هذا البند8/11/1426( وتاريخ 3077/2هـ  ورقم )15/4/1424

 :تقرر ما يلي بالرياض وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية ،وبناءً على ذلك 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

خلال المدة  من الناحية الشكلية لتقديمه م2009م حتى 2004على الربط الزكوي للأعوام من ) أ (  كةشرقبول اعتراض     

 .النظامية ومن ذي صفة

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

للحيثيات الواردة  م2009م إلى 2004عدم احتساب الزكاة على صافي الوعاء للأعوام من  اعتراض الشركة على رفض -1

 .في القرار

 .للحيثيات الواردة في القرار الاستثمارات اعتراض الشركة على رفض -2

 للحيثيات الواردة في القرار. م2009م إلى 2004أرصدة مدينة مضافة للوعاء للأعوام من  اعتراض الشركة على رفض -3

 .للحيثيات الواردة في القرار إضافة الأرباح المزكى عنها للوعاء اعتراض الشركة على رفض -4

 للحيثيات الواردة في القرار. قروض طويلة الأجل اعتراض الشركة على رفض -5

 .للحيثيات الواردة في القرار التبرعات اعتراض الشركة على رفض -6

 .للحيثيات الواردة في القرار م2009م إلى 2004رواتب المدراء للأعوام من  اعتراض الشركة على قبول -7

 .للحيثيات الواردة في القرار همة الشركة في خسائر شركات تابعةمسا اعتراض الشركة على قبول -8

 .للحيثيات الواردة في القرار الأرباح المبقاة لجميع السنوات اعتراض الشركة على رفض-9

 .سبق ان قضت اللجنة في البنود الوارده في اعتراض الشركة فإنها تحيل لتلك البنود -10

 .للحيثيات الواردة في القرار ريال  ( 4.369.999م قدره )2007يرادات لعام ترى اللجنة أن هناك فرق في الإ -11

 م للحيثيات الواردة في القرار.2008اعتراض الشركة على أطراف ذات علاقة للعام  رفض -12

لكلا من تاريخ إبلاغه  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلاثين يومً  يُعد هذا القرار قابلًا      

( من القرار 26للفقرة ) اوعلى المكلف المستأنف القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي طبقً  ،الطرفين

  .هـ1/7/1370( وتاريخ 340الوزاري )

 ،،،والله ولي التوفيق


